



**INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**  
**TESTE SELETIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS - PI**  
**RESULTADO DOS RECURSOS – GABARITO DA PROVA OBJETIVA**

**RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**

<b>PROVA:</b> PORTUGUÊS
<b>QUESTÃO:</b> 11
<b>RESULTADO DO RECURSO:</b> Deferido com anulação
<b>JUSTIFICATIVA:</b> <i>A banca analisou a questão e verificou que por erro de digitação duas alternativas saíram com o mesmo nome, por essa razão resolve anular a questão.</i>
<b>CONCLUSÃO:</b> Questão NULA

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

<b>PROVA:</b> PORTUGUES
<b>QUESTÃO:</b> 01
<b>RESULTADO DO RECURSO:</b> Indeferido
<b>JUSTIFICATIVA:</b> <i>A banca analisou a questão e verificou que o argumento do candidato não procede, pois não tem fundamentação plausível, pois o personagem julgava que beça seria com dois esses.</i>
<b>CONCLUSÃO:</b> Permanência do gabarito oficial – Letra B
<b>PROVA:</b> PORTUGUES
<b>QUESTÃO:</b> 04
<b>RESULTADO DO RECURSO:</b> Indeferido
<b>JUSTIFICATIVA:</b> <i>A banca analisou a questão e verificou que não houve fundamentação plausível pelo candidato nem tampouco usou fonte confiável que justificasse a mudança de gabarito.</i>
<b>CONCLUSÃO:</b> Permanência do gabarito oficial – Letra C
<b>PROVA:</b> PORTUGUES
<b>QUESTÃO:</b> 09
<b>RESULTADO DO RECURSO:</b> Deferido com anulação
<b>JUSTIFICATIVA:</b> Erro de digitação
<b>CONCLUSÃO:</b> Questão NULA

**CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO CARGOS DE PROFESSOR)**

<b>PROVA:</b> PORTUGUÊS
<b>QUESTÃO:</b> 14
<b>RESULTADO DO RECURSO:</b> Indeferido
<b>JUSTIFICATIVA:</b> <i>A banca analisou a questão e de acordo com o conteúdo abaixo que consta do edital a questão está inserida no conteúdo crase, uma vez que esses termos usados na questão são sempre colocados em situação de uso juntos para identificação da crase, o termo <u>há</u> verbo haver pode ser comprovado com a palavra <u>verbo</u> (classe de palavra) no conteúdo abaixo, por essa razão a banca resolve indeferir a o pedido de anulação.</i>
<b>CONCLUSÃO:</b> Permanência do gabarito oficial – Letra B

**CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO CARGOS DE PROFESSOR)**

**PROVA: CONHUECIMENTOS GERAIS / ATUALIDAS**

**QUESTÃO: 20**

**RESULTADO DO RECURSO:** Indeferido

**JUSTIFICATIVA:** A banca analisou a questão e fundamentado no texto abaixo resolve indeferir a solicitação do candidato e permanece a letra "D" Pois a questão mostra os direitos garantidos com a nova PEC, Férias era um direito que já existia.

Para a presidente do Sindoméstica (Sindicato das Empregadas e Trabalhadores Domésticos) da Grande São Paulo, Eliana Menezes, a aprovação da PEC representa a "segunda abolição da escravatura" no Brasil. "Temos empregadas domésticas que trabalham 18 horas por dia. Elas ficam submetidas às regras dos patrões dentro das casas deles."

**Novos direitos garantidos com o PEC das domésticas**

Jornada de trabalho de 8h diárias e 44h semanais

Adicional noturno

Indenização de 40% do saldo do FGTS em caso de despedida sem justa causa

Seguro-desemprego, em caso de desemprego involuntário

Recolhimento do FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço)

Proteção ao salário, sendo crime retenção dolosa de pagamento

Hora extra

Salário família

Higiene, saúde e segurança no trabalho

Auxílio creche e pré-escola para filhos e dependentes até 5 anos de idade

Recolhimento dos acordos e convenções coletivas

Seguro contra acidentes de trabalho

Proibição de discriminação de salário, de função e de critério de admissão

Proibição de discriminação em relação à pessoa com deficiência

Proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de 16 anos

**Direitos que já existiam**

Salário mínimo, inclusive para quem recebe remuneração variável

Recolhimento ao INSS (Previdência Social)

Repouso remunerado - 1 dia de descanso na semana

Férias

13<sup>a</sup> salário

Licença gestante

Aviso-prévio

Aposentadoria

**CONCLUSÃO:** Permanência do Gabarito Oficial – Letra D

**CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR****PROVA:** CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS**QUESTÃO:** 17**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com anulação**JUSTIFICATIVA:** *A banca analisou a questão e verificou que existem duas alternativas corretas***CONCLUSÃO:** Questão NULA**CARGO: NUTRICIONISTA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 23**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com alteração**JUSTIFICATIVA:** *A banca analisou a questão e fundamentando-se resolve alterar o gabarito da Letra "D" para a letra "C".***CONCLUSÃO:** Gabarito Oficial – Letra C**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 25**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com anulação**JUSTIFICATIVA:** *A banca analisou a questão e verificou que existem duas alternativas corretas de acordo com a fundamentação abaixo, por essa razão resolve anular a referida questão.***Alimentos associados**

Para que a reação alérgica a um alimento ocorra, proteínas ou outros antígenos devem ser absorvidos pelo trato gastrointestinal, interagir com o sistema imunológico e produzir uma resposta (MOREIRA, 2006). Os alérgenos alimentares mais comuns responsáveis por até 90% de todas as reações alérgicas são as proteínas do leite de vaca, ovo, amendoim, trigo, soja, peixe, frutos do mar e nozes. (AAAAI, 2007; LOPES et al., 2006). Frutas cruas e vegetais são responsáveis pela Síndrome alérgica oral, que afeta aproximadamente 50% dos adultos

**CONCLUSÃO:** Questão NULA**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 38**RESULTADO DO RECURSO:** Indeferido**JUSTIFICATIVA:** *A banca analisou a questão e de acordo com o conteúdo programático do edital e não encontrou problemas no referido conteúdo.***CONCLUSÃO:** Permanência do gabarito oficial – Letra B**CARGO: FONOAUDIÓLOGO****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 21**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com alteração**JUSTIFICATIVA:** *A questão cujo recurso em anexo, tem parecer **DEFERIDO** com **ALTERAÇÃO DO GABARITO OFICIAL PARA LETRA C**, acatando a justificativa do candidato. Houve erro por parte do elaborador ao marcar a resposta correta.***CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito – Gabarito oficial letra C

**CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 26**RESULTADO DO RECURSO:** Indeferido

**JUSTIFICATIVA:** *A banca analisou a questão e verificou que o candidato não se fundamentou com fontes confiável e concretas para justificar possível erro, por isso a banca resolve indeferir o pedido de anulação.*

**CONCLUSÃO:** Permanência do gabarito oficial – letra B**CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 31**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com anulação

**JUSTIFICATIVA:** *A banca analisou a questão e verificou que de fato houve um erro de digitação, por isso resolve anular a questão.*

**CONCLUSÃO:** Questão NULA**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 38**RESULTADO DO RECURSO:** Indeferido

**JUSTIFICATIVA:** *A banca analisou a questão e verificou que o candidato não se fundamentou com fontes e exemplos confiáveis e comprobatórios, por isso a banca resolve indeferir o pedido de anulação.*

**CONCLUSÃO:** Permanência do gabarito oficial – Letra A**CARGO: PROFESSOR DE INFORMÁTICA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 39**RESULTADO DO RECURSO:** Indeferido

**JUSTIFICATIVA:** **A banca analisou a questão e se fundamentou no texto abaixo e resolve indeferir o pedido do candidato.**

**O que é Microsoft Excel**

O Microsoft Excel é, sem dúvida, o melhor e mais fácil programa para manipulação de planilhas eletrônicas.

Em sua versão 2003 (XP), o programa trás uma interface mais leve, com tons de cores mais suaves, ficando mais flexível e intuitivo, com mudanças voltadas para novos usuários e atendendo pedidos de usuários fieis do programa.

**Inicialização do Excel XP**

O pressuposto será que o item Microsoft Excel XP esteja presente dentro da opção Programas no Menu Iniciar, que fica localizado na parte inferior esquerda da janela principal do Windows.

[http://www.fgv.br/lepi/apostilas/office\\_xp/excel\\_xp.pdf](http://www.fgv.br/lepi/apostilas/office_xp/excel_xp.pdf)

**CONCLUSÃO:** Permanência do gabarito oficial – Letra B

**CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 35**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com anulação**JUSTIFICATIVA:** *A banca analisou a questão e verificou que houve uma duplicação da questão***CONCLUSÃO:** Questão NULA**CARGO: ASSISTENTE SOCIAL****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 40**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com anulação**CONCLUSÃO:** Questão NULA**CARGO: PSICÓLOGO****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 25**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com alteração**JUSTIFICATIVA:** *O candidato em questão realmente tem razão no que se refere à resposta da questão. O item B trata-se de uma afirmação correta de acordo com LIEBMAN A, WANG CHENG R, Transtornos depressivos. No quesito D, contudo, é afirmado que na depressão unipolar não há risco de suicídio, o que não é verdade, pois há esse risco (DSM-IV-TR). Portanto, é necessário trocar a alternativa correta da questão da letra B para a letra D, e não anulação da questão.***CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito da letra B para D.**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 27**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com alteração**JUSTIFICATIVA:** *A ESCALA DE BECK É UM DOS Instrumento psicológico mais utilizados e sua utilidade na avaliação forense NA ÁREA DA PERSONALIDADE.***CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito da letra de A para C**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 32**RESULTADO DO RECURSO:** Deferido com anulação**JUSTIFICATIVA:** *Na referida questão, as alternativas A e B estão corretas.***CONCLUSÃO:** Questão NULA